1-40/2025

УИД №73RS0013-01-2025-000334-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г. Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Караева Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Димитровграда Калимуллина Л.Р.,

потерпевшей Потерпевшая,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Зюзина А.Ю.,

при секретаре Трошаевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен покушении на кражу, то есть в покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 43 минут 28.11.2024 до 16 часов 06 минут 02.12.2024, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 обнаружив в автомашине марки ФИО2 государственный регистрационный знак №* банковскую карту №* (далее банковская карта Потерпевшая), выпущенную Акционерном обществе «ТБанк» (далее АО «ТБанк») для обслуживания открытого на имя Потерпевшая в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, банковского счета №*, движимый корыстными побуждениями, решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевшая, с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя последней.

Осуществляя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 02.12.2024 в неустановленное время, но не позднее 16 часов 06 минут, храня при себе банковскую карту Потерпевшая, пришел в помещение пекарни «Дом Хлеба», расположенной в д. 33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, где действуя тайно, используя бесконтактную технологию проведения платежа, путем близкого поднесения или прикосновения банковской карты Потерпевшая к считывающему электронному платежному термину, оплатил личную покупку товара того же числа в 16 часов 06 минут на сумму 218 рублей, тайно похитив таким образом указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевшая с банковского счета №* банковской карты последней. 

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, аналогичным образом, используя бесконтактную технологию проведения платежа, оплатил при помощи банковской карты Потерпевшая следующие личные покупки: 

- 02.12.2024 в 16 часов 28 минут в помещение магазина «Фаэтон», расположенного в д.15 по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 424 рублей;

- 02.12.2024 в 17 часов 58 минут в аптеке «Вита», расположенной в д.23 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 102 рубля;

- 02.12.2024 в 22 часа 01 минуту в магазине «Магнит», расположенном в д.23 «в» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 299 рублей 94 копейки;

- 03.12.2024 в 08 часов 07 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д. 33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 165 рублей;

- 03.12.2024 в 10 часов 27 минут, в магазине автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.34 по ул. Свирская г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 599 рублей 88 копеек;

- 03.12.2024 в 13 часов 18 минут, в магазине «Красное&Белое», расположенном в д.33/2 по ул. Карла Маркса г. Ульяновска, на сумму 90 рублей 77 копеек; 

- 03.12.2024 в 17 часов 16 минут, в торговом павильоне, расположенном в 5 метрах от д.8 по ул. Королева г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 120 рублей, в 17 часов 16 минут на сумму 130 рублей;

- 03.12.2024 в 17 часов 21 минуту в магазине «Красное&Белое», расположенном в 

<

...> на сумму 92 рубля 98 копеек; 

- 03.12.2024 в 20 часов 34 минуты, в магазине «Пятерочка», расположенном в д.16 по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 206 рублей 40 копеек, в 20 часов 36 минут на сумму 368 рублей 94 копейки;

- 04.12.2024 в 09 часов 25 минут в помещении магазина автозаправочной станции «Татнефть», расположенного в д.34 по ул. Свирская г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 999 рублей 90 копеек;

- 05.12.2024 в 08 часов 36 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д. 33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 205 рублей 20 копеек;

- 05.12.2024 в 09 часов 28 минут в помещении Общества с ограниченной ответственностью «Региональный информационный центр» (далее ООО «РИЦ»), расположенного в д. 16 «а» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, оплатил личные услуги на сумму 3570 рублей;

- 05.12.2024 в 11 часов 27 минут в магазине автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.34 по ул. Свирская г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 999 рублей 90 копеек;

- 06.12.2024 в 08 часов 42 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д. 33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 144 рублей 20 копеек;

- 06.12.2024 в 09 часов 57 минут, в магазине автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.118 по пр. Автостроителей г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 999 рублей 90 копеек;

- 06.12.2024 в 10 часов 32 минуты, в помещении автомойки «Кристаллин», расположенной в д.6 по ул. Юнг Северного Флота г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 200 рублей;

- 06.12.2024 в 15 часов 23 минуты, в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д. 33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 284 рубля;

- 06.12.2024 в 20 часов 18 минут, в магазине «Красное&Белое», расположенном в 

<

...> на сумму 453 рубля 52 копейки;

- 07.12.2024 в 09 часов 06 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д. 33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 260 рублей 20 копеек;

- 07.12.2024 в 09 часов 12 минут, в магазине «Магнит», расположенном в 

<

...> на сумму 104 рубля 98 копеек;

- 07.12.2024 в 09 часов 18 минут в аптеке «Вита», расположенной в д. 33 «г» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 79 рублей;

- 07.12.2024 в 11 часов 01 минуту, в магазине автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.34 по ул. Свирская г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 299 рублей 94 копейки, в 11 часов 05 минут на сумму 974 рубля 11 копеек;

- 08.12.2024 в 10 часов 55 минут в магазине «Магнит», расположенном в д.6 по ул. Менделеева г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 503 рубля 89 копеек;

- 08.12.2024 в 14 часов 08 минут, в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д.33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 423 рубля;

- 08.12.2024 в 14 часов 28 минут в магазине «Индивидуальный предприниматель Анисимова» (далее «ИП Анисимова»), расположенном в д.23 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 365 рублей;

- 08.12.2024 в 14 часов 36 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном в 

<

...> на сумму 27 рублей 69 копеек;

- 08.12.2024 в 19 часов 45 минут в магазине «Пятерочка», расположенном в д.35 «б» по ул. Славского г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 137 рублей 91 копейка;

- 08.12.2024 в 22 часа 08 минут в магазине автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.34 по ул. Свирская г. Димитровграда Ульяновской областина сумму 949 рублей 86 копеек;

- 08.12.2024 в 23 часа 38 минут, в пиццерии «Додо Пицца», расположенной в д.9 «а» по ул. Привокзальная г. Ульяновска, на сумму 378 рублей;

- 09.12.2024 в 09 часов 45 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д.33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 205 рублей 20 копеек;

- 09.12.2024 в 14 часов 50 минут, в автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.7 по пр. Созидателей г. Ульяновска, на сумму 893 рубля 37 копеек;

- 10.12.2024 в 09 часов 48 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д.33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 205 рублей 20 копеек;

- 10.12.2024 в 13 часов 48 минут, в магазине «Магнит», расположенном в д.3 по ул. Гагарина г. Ульяновска, на сумму 29 рублей 99 копеек;

- 10.12.2024 в 14 часов 20 минут, в магазине «Победа», расположенном в д.91 по ул. Московское шоссе г. Ульяновска, на сумму 129 рублей 90 копеек;

- 11.12.2024 в 08 часов 15 минут в пекарне «Дом Хлеба», расположенной в д.33 «б» по пр. Ленина г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 221 рубль 40 копеек;

- 15.12.2024 в 21 час 59 минут в автозаправочной станции «Татнефть», расположенной в д.1 «б» по ул. Мулловское шоссе г. Димитровграда Ульяновской области, на сумму 499 рублей 79 копеек (а всего на сумму 999 рублей 58 копеек), однако списание денежных средств с банковского счета Потерпевшая в счет оплаты покупок произведено не было по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

- 15.12.2024 в 22 часа 10 минут, в автозаправочной станции «Лукойл», расположенной в д.30 по ул. Мулловское шоссе г. Димитровграда Ульяновской области, пытался произвести оплату личной покупки товара на сумму 1000 рублей, однако списание денежных средств с банковского счета Потерпевшая в счет оплаты покупок произведено не было по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

- 15.12.2024 в 22 часа 18 минут, в магазине «Магнит», расположенном в д.21 «а» по ул. Менделеева г. Димитровграда Ульяновской области, пытался произвести оплату личной покупки товара на сумму 197 рублей 98 копеек, однако списание денежных средств с банковского счета Потерпевшая в счет оплаты покупок произведено не было по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевшая причинён материальный ущерб на общую сумму 16 863 рубля 17 копеек, а всего мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 19 060 рублей 73 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (л.д.60-62, 164-167), следует, что он работает водителем такси 

<

данные изъяты> В его пользовании имеется арендованная автомашина марки ФИО2. 02.12.2024 он осуществлял поездки и в салоне он увидел оставленную банковскую карту «Тинькофф Платинум», выпущенную на имя Потерпевшая. Данную карту он забрал себе и положил в свой кошелек. Звонка от службы поддержки об утрате карты не поступило, и он решил самостоятельно воспользоваться данной банковской картой. Он оплачивал покупки в последующие дни в разных торговых точках, а так же АЗС на территории г. Димитровграда и г. Ульяновска. Банковской картой он пользовался до 15.12.2024. 15 числа он хотел оплатить очередную покупку, но оплата не прошла, так как карта была заблокирована. Таким образом в период с 02.12.2024 по 12.12.2024 он совершил оплату покупок с помощью банковской карты «Тинькофф Платинум», выпущенной на имя Потерпевшая на общую сумму около 17 000 рублей. Потерпевшая ему не знакома и разрешения пользоваться её картой она не давала. Банковскую карту он никому не передавал и она всегда находилась у него. Все оплаты он производил сам лично. Ущерб причиненный его действиями он возместил в полном объеме переводом денежных средств на счет Потерпевшая. 

Данные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств – показаниями потерпевшей Потерпевшая, а также письменными материалами дела.

Так, из заявления потерпевшей Потерпевшая от 17.12.2024, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, совершившее хищение денежных средств со счета ее банковской карты АО «ТБанк» (л.д.4).

Потерпевшая Потерпевшая в судебном заседании показала, что она является клиентом АО «ТБанк», где на ее имя выпущена кредитная банковская карта. Данной картой она пользовалась для оплаты своих личных покупок. 02.12.2024 на счете указанной карты оставались денежные средства в виде лимита кредитных средств, точную сумму не помнит. В ее сотовом телефоне установлено онлайн приложение «Тбанк», через которое она следит за остатком денежных средств на счете карты. После, она зашла в мобильное приложение банка и увидела, что денежных средств на счете банковской карты недостаточно. В истории операций она увидела, что по ее банковской карте были произведены оплаты в различных торговых точках. После чего она стала вспоминать где могла ее утерять.28.11.2024 она ездила в такси, заказав машину через приложение, и могла там выронить свою банковскую карту. Посмотрев операции по карте она увидела, что операции производились на АЗС, в магазинах и торговых точках, с 02.12.2024 по 15.12.2024. Она вышеуказанные покупки не совершала. Всего за указанный период со счета ее кредитной банковской карты путем оплаты покупок было списано 16 863 рубля 17 копеек. Увидев это она позвонила в банк и заблокировала свою кредитную банковскую карту, также сотрудники банка посоветовали ей обратиться в полицию. ФИО1, ранее она не знала, разрешения на пользование банковской картой ему не давала. Причиненный материальный ущерб ФИО1 ей возмещен в полном объеме, претензий к нему она не имеет.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2024, осмотрен участок местности, расположенный в 1 метре от 

<

адрес>, на котором расположена автомашина марки «ФИО2» государственный регистрационный знак №* регион в кузове коричневого цвета. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1, указав на данную автомашину пояснил, что с конца ноября по 02.12.2024 на заднем пассажирском сиденье он обнаружил и забрал себе банковскую карту АО «Тбанк», принадлежащую Потерпевшая, которой впоследствии воспользовался для осуществления покупок, тем самым совершив хищение с банковского счета владельца карты (л.д.14-15).

В соответствии с протоколами осмотра мест происшествия, были осмотрены торговые точки, где ФИО1 осуществлял покупки, оплачивая их со счета банковской карты Потепревшая Осмотры производились с участием ФИО1, который указывал, каким образом он совершал покупки:

- 17.12.2024 осмотрено помещение аптеки «Вита», расположенной по адресу: Ульяновская область, г. Димитровград, пр. Ленина, д. 33Г (л.д.16-17),

- 17.12.2024 осмотрено помещение магазина «ИП Анисимова», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.19-20).

- 17.12.2024 осмотрено помещение ООО «РИЦ», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.21-22).

- 17.12.2024 осмотрено помещение пекарни «Дом Хлеба», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.23-24).

- 17.12.2024 осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.26-27).

- 17.12.2024 осмотрено помещение аптеки «Вита», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.29-30).

- 17.12.2024 осмотрено помещение магазина «Фаэтон», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.32-33).

- 17.12.2024 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.35-36).

- 17.12.2024 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.38-39).

- 17.12.2024 осмотрено помещение торгового павильона, расположенного в пяти метрах от д.8 по ул. Королева г. Димитровграда Ульяновской области (л.д.42-43).

- 17.12.2024 осмотрено помещение автозаправки «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.44-45).

- 17.12.2024 осмотрено помещение автозаправки «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.48-49).

- 17.12.2024 осмотрено помещение автомойки «Кристаллин», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.51-52).

В соответствии с протоколами осмотра мест происшествия осмотрены торговые точки, где ФИО1 осуществлял покупки, оплачивая их при помощи банковской карты Потепревшая, в ходе осмотров зафиксировано наличие электронных платежных терминалов в указанных точках:

- 06.01.2025 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.74-75).

- 06.01.2025 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.76-77).

- 06.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.78-79).

- 06.01.2025 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.68-69).

- 06.01.2025 осмотрено помещение магазина автозаправочной станции «Татнефть», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.70-71).

- 06.01.2025 осмотрено помещение магазина автозаправочной станции «Лукойл», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.72-73).

- 15.01.2025 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.140-141).

- 15.01.2025 осмотрено помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.144-146).

- 15.01.2025осмотрено помещение пиццерии «Додо Пицца», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.149-150).

- 15.01.2025 осмотрено помещение автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.151-152).

- 15.01.2025 осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенное по адресу: 

<

...> (л.д.153-154).

Согласно протоколу личного досмотра досматриваемого и находящихся при нем вещей и документов от 17.12.2024, у ФИО1 изъята банковская карта АО «ТБанк» №*, принадлежащая потерпевшей Потерпевшая (л.д.11-12).

В соответствии с протокол осмотра предметов от 16.01.2025, банковская карта АО «ТБанк» №*, принадлежащая потерпевшей Потерпевшая, изъятая у ФИО1, осмотрена (л.д.133-135).

В соответствии с протоколом выемки от 08.01.2025, изъят сотовый телефон маркиINFINIX модели HOT 11S с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», принадлежащие потерпевшей Потерпевшая (л.д.94-97).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.01.2025, осмотрен сотовый телефон маркиINFINIX модели HOT 11S с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятый в ходе выемки у потерпевшей Потерпевшая В ходе осмотра сотового телефона установлено наличие информации интересующей следствие, а именно в онлайн-приложении «ТБанк» установлены списания денежных средств:

- 02.12.2024 в 15:06 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 218 рублей 00 копеек;

- 02.12.2024 в 15:28 часов оплата в «Phaeton 1» на сумму 424 рублей 00 копеек;

- 02.12.2024 в 16:58 часов оплата в «VITA APTEKA» 3234 на сумму 102 рублей 00 копеек;

- 02.12.2024 в 21:01 часов оплата в «MAGNIT MM PEREGLYADYVA» на сумму 299 рублей 94 копеек;

- 03.12.2024 в 07:07 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 165 рублей 00 копеек;

- 03.12.2024 в 09:27 часов оплата в «TATNEFT AZS 385» на сумму 599 рублей 88 копеек;

- 03.12.2024 в 12:18 часов оплата в «KRASNOE&BELOE» на сумму 90 рублей 77 копеек;

- 03.12.2024 в 16:09 часов оплата в «KIOSK ORBITA» на сумму 120 рублей 00 копеек;

- 03.12.2024 в 16:16 часов оплата в «KIOSK ORBITA» на сумму 130 рублей 00 копеек;

- 03.12.2024 в 16:21 часов оплата в «KRASNOE&BELOE» на сумму 92 рублей 98 копеек;

- 03.12.2024 в 19:34 часов оплата в «PYATEROCHKA 20872» на сумму 206 рублей 40 копеек;

- 03.12.2024 в 19:36 часов оплата в «PYATEROCHKA 20872» на сумму 368 рублей 94 копеек;

- 04.12.2024 в 08:25 часов оплата в «TATNEFT AZS 385» на сумму 999 рублей 90 копеек;

- 05.12.2024 в 07:36 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 205 рублей 20 копеек;

- 05.12.2024 в 08:28 часов оплата в «OOO RIC-DIMITROVGRAD» на сумму 3 570 рублей 00 копеек;

- 05.12.2024 в 10:27 часов оплата в «TATNEFT AZS 385» на сумму 999 рублей 90 копеек;

- 06.12.2024 в 07:42 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 144 рублей 20 копеек;

- 06.12.2024 в 08:57 часов оплата в «AZS 219» на сумму 999 рублей 90 копеек;

- 06.12.2024 в 09:32 часов оплата в «Kristallin» на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 06.12.2024 в 14:23 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 284 рублей 00 копеек;

- 06.12.2024 в 19:18 часов оплата в «KRASNOE&BELOE» на сумму 453 рублей 52 копеек;

- 07.12.2024 в 08:06 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 260 рублей 20 копеек;

- 07.12.2024 в 08:12 часов оплата в «MAGNIT MM OSMOTRITELNY» на сумму 104 рублей 98 копеек;

- 07.12.2024 в 08:18 часов оплата в «APTEKA №3103» на сумму 79 рублей 00 копеек;

- 07.12.2024 в 10:01 часов оплата в «TATNEFT AZS 385» на сумму 299 рублей 94 копеек;

- 07.12.2024 в 10:05 часов оплата в «TATNEFT MAZS 385» на сумму 974 рублей 11 копеек;

- 08.12.2024 в 09:55 часов оплата в «MAGNIT MM LONGINOVSKAY» на сумму 503 рублей 89 копеек;

- 08.12.2024 в 13:08 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 423 рублей 00 копеек;

- 08.12.2024 в 13:28 часов оплата в «IP ANISIMOVA» на сумму 365 рублей 00 копеек;

- 08.12.2024 в 13:36 часов оплата в «KRASNOE&BELOE» на сумму 27 рублей 69 копеек;

- 08.12.2024 в 18:45 часов оплата в «PYATEROCHKA 12601» на сумму 137 рублей 91 копеек;

- 08.12.2024 в 21:08 часов оплата в «TATNEFT AZS 385» на сумму 949 рублей 86 копеек;

- 08.12.2024 в 22:38 часов оплата в «DODO PIZZA Ulyanovsk» на сумму 378 рублей 00 копеек;

- 09.12.2024 в 08:45 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 205 рублей 20 копеек;

- 09.12.2024 в 13:50 часов оплата в «AZS 252 Ulyanovsk» на сумму 893 рублей 37 копеек;

- 10.12.2024 в 08:48 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 205 рублей 20 копеек;

- 10.12.2024 в 12:48 часов оплата в «MAGNIT MM STYUARDESSA Ulyanovsk» на сумму 29 рублей 99 копеек;

- 10.12.2024 в 13:20 часов оплата в «POBEDA Ulyanovsk» на сумму 129 рублей 90 копеек;

- 11.12.2024 в 07:15 часов оплата в «DOM KHLEBA» на сумму 221 рублей 40 копеек;

а также не выполненных попыток списаний денежных средств:

- 15.12.2024 в 20:59 часов попытка оплаты на АЗС Татнефть на сумму 499 рублей 79 копеек;

- 15.12.2024 в 20:59 часов попытка оплаты на АЗС Татнефть на сумму 499 рублей 79 копеек;

- 15.12.2024 в 21:10 часов попытка оплаты на АЗС 73232 на сумму 1 000 рублей 00 копеек;

- 15.12.2024 в 21:18 часов попытка оплаты в магазине Магнит на сумму 197 рублей 98 копеек.

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевшая пояснила, что данные операции она не совершала. Также в мобильном онлайн приложении 

<

данные изъяты> установлено наличие информации о поездке 28.11.2024 в 09:43 часов на автомашине марки «ФИО2» в кузове коричневого цвета с государственным регистрационным знаком №* регион, водителем данной автомашины является ФИО1. Участвующая в осмотре Потерпевшая пояснила, что действительно она 28.11.2024 в 09:43 часов совершала поездку на такси, где могла утерять свою кредитную банковскую карту АО «ТБанк» (л.д.98-124).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 08.01.2025, осмотрена выписка о движении денежных средств по счету банковской карты №*, открытой в АО «ТБанк» на имя Потерпевшая за период с 01.12.2024 по 12.12.2024 (л.д.128-131). Полученные сведения аналогичны сведениям, полученным в ходе осмотра приложения «ТБанк» в телефоне Потерпевшая.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 18.01.2025, осмотрены СD-R диск №1 с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении автозаправочной станции «Татнефть», а также на здании автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск №2 с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписях изображен он во время оплаты товаров чужой банковской картой (л.д.168-172).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в предъявленном обвинении, с учетом также его признания вины и соответствующих показаний, нашла свое подтверждение. Доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, являются относимыми и допустимыми, показания потерпевшей согласуются с признательными показаниями подсудимого и с другими материалами уголовного дела. Суд находит приведенную совокупность доказательств достаточной для установления виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. 

При этом, квалифицирующий признак преступления, инкриминируемого ФИО1, полностью нашел своё подтверждение. Так, ФИО1 денежные средства Потерпевшая были похищены с банковского счета последней, что подтверждается как самим подсудимым, так и показаниями потерпевшей, выписками движения по счетам, а также письменными материалами дела. 

В судебном заседании не были установлены какие-либо обстоятельства, дающие суду основания полагать, что потерпевшая в чем-либо заинтересована по делу либо имеет повод для оговора подсудимого. При исследовании всей совокупности представленных доказательств, у суда отсутствуют какие-либо основания не доверять потерпевшей, суд полагает, что содержание её показаний соответствует фактическим обстоятельствам дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими подсудимому наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья близких родственников подсудимого, оказание подсудимым помощи матери, являющейся инвалидом, принесение извинений потерпевшей, активное способствование расследованию преступления, так как ФИО1 добровольно оказывал содействие в проведении следственных действий, сообщал обстоятельства, которые не были известны правоохранительным органам, в том числе подтвердил совершение им преступления при осмотре мест происшествия и при просмотре видеозаписей, а также полное добровольное возмещение причиненного ущерба.

Так же суд учитывает мнение потерпевшей Потерпевшая, просившей суд назначить подсудимому мягкое наказание, отсутствие претензий с её стороны к подсудимому.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, является самозанятым, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в течении календарного года к административной ответственности не привлекался.

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено не оконченное преступление.

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд считает указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем считает возможным применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, степени его общественной опасности, суд при назначении наказания не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую. 

Суд считает, что именно такое наказание послужит достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ и с учетом личности подсудимого, его трудоспособности, суд считает возможным взыскать с него процессуальные издержки, а именно оплату труда адвоката Зюзина А.Ю.за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области),

ИНН 

<

***>, КПП 732501001, л/с 

<

***>, расчетный счет 

<

***> в отделении Ульяновск, БИК 047308001, ОКТМО 73705000, КБК 18811603121019000140, УИН 18857324010010009358 – штраф по приговору суда в отношении ФИО1. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении -оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- выписку о движении денежных средств по банковской карте, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела,

- 2 СD-R диска с видеозаписями камер видеонаблюдения, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела,

- сотовый телефон INFINIX с СИМ-картой оператора «МТС», - переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевшая – оставить в её распоряжении. 

Взыскать с ФИО1 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 4 411 рублей, выплаченную адвокату за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Димитровградский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья: Н.Ю. Караев